
PERÚ Ministerio. Hospital Nacional Docente 
de Salud Madre-Niño“San Bartolomé" 050. POIDEMONADEMANLES 

ACÁ DE, que £ Pez 

Lima, . ¿ Ms bank, (de 2023 

VISTO: 

El Expediente N* 02046-23 y el Informe Técnico N* 001-2023-EBSP-OP-HONADOMANI-SB, con el Proveído 

N% 032-2023-OP-HONADOMANI-SB emitido por la Oficina de Personal del Hospital Nacional Docente Madre 
Niño “San Bartolomé”, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Autoridad Nacional de Servicio Civil- SERVIR, rectora del Sistema Administrativo de la Gestión de 

e acción de las Oficinas de Recursos Humanos comprende la gestión de siete subsistemas siendo entre 

¿S/ ellas el Subsistema 7: Gestión de las Relaciones Humanas y Sociales, que contiene entre sus procesos a 
Bienestar Social, unidad orientada a identificar las necesidades de los/las servidores/as públicos y a 

propiciar las condiciones para generar un buen ambiente de trabajo que contribuya al mejoramiento de la 
calidad de vida de los/las servidores/as al desarrollo de programas y acciones de bienestar social; 

Que, de conformidad con lo dispuesto con el Decreto Legislativo N* 276, Ley de Bases de la Carrera 

¿JAdministrativa y de Remuneraciones del Sector Publico, es responsabilidad de las entidades diseñar y 

¿3 establecer políticas para implementar de modo progresivo programas de bienestar social e incentivos 

dirigidos a todos los servidores y su familia, así como el contribuir al mejor ejercicio de las funciones 
asignadas en concordancia con lo establecido en el Decreto Supremo 005-90-PCM, Reglamento del 

Decreto Legislativo 276, Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector 
Publico; 

Que, mediante Resolución Administrativa N* 05 2022-DG-HONADOMANTI-SB, se aprobó el Plan de Trabajo 

de Bienestar Social de Personal e incentivos laborales para el año 2022; por lo que es necesario contar 
2). con un nuevo Plan de Trabajo para el presente año fiscal, que tiene como objetivo general propiciar 
=|| condiciones para el mejoramiento de la calidad de vida del personal, generando espacios de 

¿f/f conocimiento, esparcimiento e integración familiar, a través de programas que fomenten el desarrollo 

integral y actividades detectadas a través de las necesidades de los trabajadores (activos y pensionistas) 
del Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé; 

Que, el Plan de Bienestar Social de Personal y Clima Laboral del Hospital Nacional Docente Madre Niño 

“San Bartolomé", busca mejorar la calidad de vida de los colaboradores, mejorar el Clima Organizacional, 

fortalecer la integración entre sus miembros y promover el bienestar familiar, para ello implementaremos 

programas y actividades que ayuden a cumplir con los fines de la organización y del desarrollo personal 
del trabajador; 

Que, en ese contexto, hemos procedido a elaborar el Plan de Trabajo de Bienestar Social de Personal y 

Clima Laboral que tiene como objetivo general propiciar condiciones para el mejoramiento de la calidad 
de vida del personal, generando espacios de conocimiento, esparcimiento e integración familiar, a través 
de programas que fomenten el desarrollo integral y actividades detectadas a través de las necesidades de 

s trabajadores (activos y pensionistas) del Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé; 



Que, mediante PROVEIDO N* 107-2023-OEPE-HONADOMANI-SB, el Director Ejecutivo de la Oficina 

Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, hace suyo en todos sus extremos la Nota Informativa N* 055- 

2023-UPO-OEPE-HONADOMANI-SB que antecede, en esa misma premisa se revisó la propuesta del Plan 

de Trabajo de Bienestar Social de Personal y Clima Laboral en el HONADOMANI “San Bartolomé”, el cual 

se adecua a los parámetros establecidos y a los estándares de la Resolución Ministerial N* 090- 

2022/MINSA que aprueba la Directiva Administrativa N* 326-MINSA/OGPPM-2022, “Directiva 

Administrativa para la Formulación, Seguimiento y Evaluación de los Planes Específicos en el Ministerio de 

Salud”, por ello se le otorga opinión favorable; 

Que, con Nota Informativa N* 097-2023-OCG-HONADOMANI-SB, la Jefa de la Oficina de Gestión de la 

SS Te Calidad pone de manifiesto de la Dirección General que, habiendo recibido el Expediente N* 02046-23, la ds 

+ Que, de acuerdo a los objetivos institucionales con el fin de garantizar y fortalecer el normal desarrollo de 

las actividades de la Institución para fomentar y promover una actitud positiva y de reconocimiento a los 

servidores en los tres niveles de intervención; mediante Proveído N* 032-2023-OP-HONADOMANI-SB, la 

Jefatura de la Oficina de Personal aprueba el contenido del documento del Visto y corre traslado a la 

Oficina Ejecutiva de Administración para que prosiga con el acto administrativo correspondiente para su 

aprobación; 

Con la visación de la Dirección Adjunta, de la Dirección Ejecutiva de Administración, de la Dirección 

Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, de la Oficina de Gestión de la Calidad, de la Oficina de Personal y 

de la Oficina de Asesoría Jurídica del Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé”; 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas mediante Resolución Ministerial N* 051-2022/MINSA, 

como Director General del Hospital Nacional Docente Madre Niño "San Bartolomé” y de acuerdo al 

Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé”, 

aprobado mediante Resolución Ministerial N* 884-2003-SA/DM; 

SE RESUELVE: 

Xx, Artículo Primero.- Aprobar el Documento Técnico “Plan de Bienestar Social de Personal y Clima 

Laboral 2023”, del Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé", el cual consta de treinta y 

Tres (33) páginas, que se adjunta a la presente Resolución Directoral debidamente visado, 

Artículo Segundo.- Disponer que la Coordinadora del Equipo de Bienestar Social de Personal, se 

encargue de la difusión y cumplimiento del “Plan de Bienestar Social de Personal y Clima Laboral 2023”, 

del Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé”, aprobado en el artículo primero de la 

presente Resolución Directoral. 

Artículo Tercero.- Disponer se notifique la presente Resolución Directoral a los estamentos 

correspondientes. 

Artículo Cuarto.- Disponer que la Oficina de Estadística e Informática, a través del Portal de 

Transparencia de la Institución, se encargue de la publicación de la presente resolución en el portal de la 

página web del Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé”, www.sanbartolomeé.gob.pe, 

Regístrese, Publíquese y Comuníquese, 

MINA SALUD e 
genomic 

HospITA DOCE AN Ga TOL 

Cc: 

Ñ 

; en “IO SANFIASO E: CABRERA RAMOS 

( 050. 
Cl 46739 RNE. 7427 

OP 
DA] 

QEl 

* ARCHIVO.



DOCUMENTO TÉCNICO: 

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL 

HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO 

> SAN BARTOLOMÉ 





l e 
Versión: 

ir a E Documento técnico: 
l PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2923 Fecha: 

CONTROL DE EMISIÓN Y APROBACIÓN DE DOCUMENTO NORMATIVO 

Tipo de DN Versión N? Fecha de Aprobación 

DOCUMENTO 
TÉCNICO v.01 22/03/2023 

ETAPA RESPONSABLE VISTO BUENO O SELLO 

Equipo de bienestar 

Elaborado Por: 

Oficina de Personal 

Oficina Ejecutiva de 

Revisado por: Planeamiento 
Estratégico 

Aprobado por Dirección General 





ls . 
Versión: 

Y o Documento técnico: 
PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 echa: 

AS 

Vi 

5.1. 

Ea 

6.2.1. 

5.2.2. 

6.2.3. 

6.2.4. 

8.2.5. 

6.3, 

6.4. 

5.4.1. 

8.4.2. 

6.4.3. 

6.5 

5.6. 

6.7. 

IA 

Mill 

INTRODUCCION. 

FINALIDAD sii 

A O 

OBJETIVO GENERAL entire rAAS 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS eccricccicinnonnininnninanicnrnnnier 

AMBITO. DE APLICACIÓN .cccnnoconnnnsc it 

BASE LEGAL ... 

CONTENIDO... e rana 

ASPECTOS TECNICOS CONCEPTUALES S (DEFINICION OPERATIVA)... 

ANALISIS DE LA SITUACION ACTUAL DEL PLAN occncnnccciccncncocoranenncnononorananons 

ANTECEDENTE S.A AAA NET 

PROBLEMA coconiiinni rnn 

CAUSA DEL PROBLEMA... SEA 

POBLACION O ENTIDADES 3 OBJETIVO 

ALTERNATIVA DE SOLUCION cccncincionconncninororrenonnan ono rrrann errar 

ARTICULACION ESTRATEGICA CON LOS OBJETIVOS Y ACCIONES DEL PEL........ 

ARTICULACION OPERATIVA CON LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS DEL POl......... 

DESCRIPCION OPERATIVA: UNIDAD DE MEDIDA, METAS ooioinrcccnccinncnnos 

COSTEO DE ACTIVIDADES ccccnnisoinninniin nirreeccnn ce irerarrerntn no pasrerarocar rastras 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES co ccorroncccononrncrocnconnononerrrerrerrerir soriano 

PRESUPUESTO... 

FINANCIAMIENTO... a ce co 

ACCIONES DE MONITOREO, SUPERVICION Y EVALUACION DEL PLAN. . 

RESPONSABILIDADES iaa ARAS 

Mana d vetacde Ros



% 
4 E

S
 



z 
Merstón: 

Y Documento técnico: 

A E PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 Fecha: 

il, INTRODUCCION 

El Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé”, es un establecimiento de salud de alta 

complejidad, de categoría 1! -E, establecimiento de referencia nacional del Ministerio de Salud, oferta 

servicios de atención de salud especializada e integrai a las mujeres, niños y adolescentes, 

constituyéndose en un hospital importante para el país en las funciones de atención de salud al 

binomio madre niño, la docencia, la investigación y la difusión de una cultura de trabajo con enfoque 

de derechos, calidad, género e interculturalidad. Como organización permanentemente se encueñtra 

innovando para mejorar la calidad de atención, de diseño e implementación de nuevas formas de 

gestión que permitan a nuestras unidades productoras cumplir con la atención especializada de la 

salud sexual y reproductiva de la mujer y de atención integral del feto, neonato, lactante, niño y del 

adolescente. 

La Autoridad Nacional de Servicio Civil - SERVIR, rectora del Sistema Administrativo de la Gestión 

de Recursos Humanos, mediante Directiva N” 002-2014-SERVIR/GDSRH "Normas para la Gestión 

del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos en las Entidades Públicas”, establece 

que en el ámbito de acción de las Oficinas de Recursos Humanos comprende la gestión de siete 

subsistemas siendo entre ellas el Subsistema 7: Gestión de las Relaciones Humanas y Sociales, que 

ontiene entre sus procesos a Bienestar Social, unidad orientada a identificar las necesidades de 

¿Jos/las servidores/as públicos y a propiciar las condiciones para generar un buen ambiente de trabajo 

que contribuya al mejoramiento de la calidad de vida de losflas servidoresías al desarrollo de 

programas y acciones de bienestar social. 

Ei Plan de Bienestar Social de Personal y Clima Laboral dei Hospital Nacional Docente Madre Niño 

“San Bartolomé” busca mejorar la calidad de vida de los colaboradores. Mejorar el Clima 

Organizacional, fortalecer la integración entre sus miembros y promover el bienestar familiar. Para 

ello se implementara programas y actividades que ayuden a cumplir con los fines de la organización 

y del desarrollo personal del trabajador. 

El Plan Anual de Bienestar Social de Personal y Clima Laboral del HONADOMANI-SB busca atender 

las necesidades de los trabajadores a través del desarrollo de un conjunto de actividades que 

proporcionen un clima laboral adecuado, proyecte un cambio organizacional, aprendizaje y 

mejoramiento continuo en la gestión. Asi como también actividades de tipo preventivo, promocional, 

informativo, recreativo, cultural, deportivo, asistencial, entre otros. 

De la gestión del plan anual de Bienestar Social de Personal y clima laboral, y la forma como se 

implemente las políticas y procedimientos en la institución, dependerá el éxito de la administración, 

el cumplimiento de objetivos y metas.





Manay Upigrda EE 

Mersion: 
dis 
Y Documento técnico: 

A PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 been 

FINALIDAD 

El presente “Plan de trabajo de Bienestar Social de Personal y Clima Labora del Hospital Nacional 
Docente Madre Niño San Bartolomé — 2023” tienen la finalidad de generar estrategias y emprender 

acciones orientadas a fomentar el desarrollo integral de los/las servidoresfas, mejorando el nivel de 

vida y de sus familias, la participación en actividades de salud, culturales, sociales, deportivas, 

recreativas y de convivencia armónica entre los colaboradores encaminados al mejoramiento del 

buen clima laboral.. 

OBJETIVOS 

3.1, OBJETIVO GENERAL = 

Mejorar y fortalecer la calidad de vida del personal, generando espacios de conocimiento, 

esparcimiento e integración familiar, a través de programas que fomenten el desarrollo integral y 

actividades en cuanto a las necesidades de los trabajadores (activos y pensionistas) del Hospital 

Nacional Docente Madre Niño "San Bartolomé. 

3.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

+» Desarrollar programas de prevención y de promoción de la salud en los servidores del Hospital 

Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé" a través de campañas de salud con entidades 

públicas o privadas. 

» Contribuir a disminuir el estrés laboral de los trabajadores producto de los problemas o cargas 

laborales que puedan tener y que hayan acumulado hasta el momento y según las normativas 

epidemiológicas nos lo permitan. 

e Lograr la satisfacción, motivación y compromiso del trabajador y sus familiares, a través de 

Actividades o Proyectos de Bienestar propiciando mejorar las relaciones inter e intra personales, 

lo que se verá reflejado en el desempeño laboral eficiente y eficaz del servidor. - 

» Brindar atención integral en el cuidado hijos/as de los servidores y colaboradores del Hospital 

Nacional Docente Madre Niño "San Bartolomé" contando con la Cuna Institucional y con el apoyo 

del médico epidemiólogo, odantopediatra. nutricionista y psicólogo. 

. Brindar atención a los servidores a través de información, orientación, acompañamiento sobre 

temas de seguro Essalud y otros. 

» Brindar un servicio de calidad y calidez para las usuarias y potenciales usuarias del Lactario 

Institucional cuyo responsable es el Comité de Lactario Institucional, que lo preside la 

responsable de la Cuna Institucional. 

e Programa de Pre-Pensionado orientados a capacitar y preparar al servidor al cambio de nuevos 

estilos de vida y su adaptación a la misma; a los servidores que estén próximos a jubilarse sobre 

los beneficios establecidos según Decreto Ley y Normas establecidas que le correspondan.



8



Versión: 

. 7d y Documento técnico: 
PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 Fecha: 

IV. AMBITO DE APLICACIÓN 

El presente Plan es de aplicación obligatoria para todos los/as servidores/as del Hospital Nacional 
Docente Madre Niño "San Bartolomé”. sujetos a los regimenes laborales establecidos (Trabajadores 
nombrados, contratados a plazo fijo, reasignados, destacados, Residentes plaza libre o cautiva). 

Y. —BASE LEGAL 

+ Ley N” 28175 Marco del Empleo Público. 
Ley N” 28038, Promoción y Desarrollo del Deporte. 
Ley N” 26842, Ley General de Salud. 

Ley N* 26790, Ley de ta Modernización de la Seguridad Social en Salud. 
Ley N* 27658, Ley de Modernización dela Gestión del Estado 

Ley N* 30112, Ejercicio Profesional del Trabajador Social 

Ley N” 23536, establece las Normas Generales que Regulan el Trabajo y la Carrera de los 
profesionales de la Salud, 

o  LeyN” 30057, Ley del Servicio Civil y su Reglamento General aprobado por el Decreto Supremo 
N* 040-2014-PCM 
Ley N” 28175, Ley Marco del Empleo Público establece en su artículo 17” que la Administración 

Publica, a través de sus entidades, deberá diseñar y establecer políticas para implementaf, de 
modo progresivos dirigidos a los empleados y su familia. 

Decreto Legislativo N* 276 Ley de bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del 
Sector Público. 

Decreto Legislativo N* 1161 que aprueba la Ley de Organización y Funciones del MINSA. 

Decreto legislativo 1057 que regula el régimen especial de contratación administrativa de 
servicios. 
Decreto Supremo N*. 005-90 Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de 
remuneraciones del Sector Público. 

Decreto Supremo N* 023-2021-MIMP que desarrolla la Ley N* 29896 - Ley que establece la 
implementación de lactarios en las instituciones del sector público y del sector privado 

et promoviendo la lactancia materna donde laboren 20 o más mujeres en edad fértil, promoviendo 
la lactancia materna. 

== e Decreto Supremo 020-81-SA que aprueba la creación de la Unidad de Bienestar Social. 

» Decreto Supremo N* DO3-98-S.A. que aprueba la Normas Técnicas del Seguro Complementario 
de Trabajo de Riesgo. 

* Directiva N* 015-GG-ESSALUD-2014, que aprueba la Normas y Procedimientos para la emisión, 
registro y control de las certificaciones médicas por incapacidad y maternidad en Essalud. 

Vi CONTENIDO 

6.1. ASPECTOS TECNICOS CONCEPTUALES (DEFINICION OPERATIVA) 

« Accidente de trabajo: todo suceso repentino que sobrevenga por causa con ocasión del trabajo 
y que produzca en el servidor una lesión orgánica una perturbación funcional o psiguiátrica, una 
invalidez o muerte. 

. Bienestar familiar: es un estado multidimensional de bienestar (fisico, intelectual, ocupacional, 
social, emocional y espiritual) entre los miembros de la familia. 

+ Bienestar Social: Conjunto de factores que Una persona necesita para una buena calidad de 
vida. Estos factores llevan a las personas a existencia tranquila y en un estado de satisfacción.





Ñ ME 
MWersión: 

d Documento técnico: 
PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 Fecha: 

+ Calidad de vida: hace referencia a un concepto que puede comprender diversos niveles que 

permiten visualizar las demandas biológicas. económicas, sociales y psicológicas en forma 

individual hasta el nivel comunitario, no olvidando que se relaciona este concepto con aspectos 

de bienestar social. 

+ Clima laboral: el clima laboral no es otra cosa que el medio en el que se desarrolla el trabajo 

cotidiano. La calidad de este clima influye directamente en la satisfacción de los colaboradores y 

por lo tanto en la productividad empresarial. = 

+ Derechohabientes: se refiere a aquellas personas cuyo derecho derivan de otra persona que 

tiene un vínculo familiar directo con un asegurado titular. 

+ Descanso medico: periodo de descanso físico prescrito por el médico tratante, necesario para 

que el paciente logre una recuperación física mental que le permita su recuperación total. 

e Incapacidad laboral: se define como la incapacidad que afronta un trabajador para laborar como 

consecuencia de una enfermedad o un accidente de trabajo. El trabajador tiene derecho a la 

= incapacidad temporal hasta los 150 días consecutivos y 90 días no consecutivos. 

+. Prestaciones económicas: las prestaciones asistenciales y económicas derivadas de un 

accidente de trabajo, por enfermedad o maternidad, serán reconocidas como un derecho de 

contenido dinerario que suplen al periodo de descanso físico. 

Relaciones interpersonales: es una interacción reciproca entredós a más personas. Se trata 

de relaciones sociales, que como tales, se encuentran reguladas por las leyes e instituciones. 

Salud preventiva: prevenir antes que curar, esa debe ser la consigna de cada persona para el 

cuidado de su salud, al fin de evitar factores de rnesgo que nos pueden llevar a padecer alguna 

enfermedad. 

ABREVIATURAS 
— 

MINSA : Ministerio de Salud. 

HONADOMANI SB : Hospital Nacional Docente Madre Niño San 

Bartolome 

SUNAT : Superintendencia Nacional de Administración 

Tributaria 

(PXÉ— CEVIT « Centro de Validación de Incapacidad Temporal 

o CITT : Certificado de Incapacidad Temporal para el 

- Trabajo. 

ESSALUD : Seguro social de Salud. 

NIT - Número de identificación tributaria 

PDT-PLAME - Planilla Mensual Electrónica de Pagos 

6-2 ANALISIS DE LA SITUACION ACTUAL DEL. PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE 

PERSONAL 
6.2.1. ANTECEDENTES 

El Equipo de Bienestar Social de Personal forma parte de la Oficina de personal tal y- 

como lo muestra el siguiente gráfico:





Version: 

Documento técnico: 

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 Fecha: 

Grafico N*01 
ORGANIGRAMA INSTITUCIONAL 

Dirección General 

Órgano de 
Control Oficina Ejecutiva 

Institucional de Planeamiento 

| pS ques 

Asesoría 

- Oficina Ejecutiva de ici 

med i | Ofeinade | 

Gestión de la 

dio 

2 Equipo de 
t 
1 

Equipo de Programaci +1 Emtipode + Sqwpnda 
y Remunstac ón 21 Central de ¡o Capacitacion 

lón 20 Benefios y | A RRtenE 1 y Desarrollo bid ! : 
; 

1 
! 21 Banciorar 
' a 

Fuente: Elaboración Propia 

Las actividades contenidas en el “Plan de Trabajo de Bienestar Social de Personal y clima 

laboral - 2023", se elaboran teniendo como referencia los resultados de acciones ejecutadas 

en el Plan de Trabajo de Bienestar Social de Personal - 2022. 

De acuerdo con el análisis de actividades se consiguió la participación del 60% de los 

servidores en cada actividad institucional que se realizó, teniendo un grado de satisfacción 

medio-alto, con el fin de mejorar y ajustar actividades que permitan mejorar las condiciones 

de los funcionarios. 

A pesar de las limitaciones por situación de estado de emergencia, por el virus "SARS COV— 

2” que produce la enfermedad infecciosa de la COVID-19; la cual generó efectos directos que 

conllevan al aislamiento, el trabajo remoto y la incertidumbre económica se pudo reconocer 

las actividades institucionales que se realizaron en el año 2022, permitiendo el desarfollo 

interpersonal entre trabajadores como factor motivante y disminución de estrés en esta 

entidad, que permitirá el libre desarrollo y cumplimiento de objetivos institucionales.





Mus ll Velarde os 

. | PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 

Versión: 

Documento técnico: 

Fecha: 

Lo cual servirá como base para ajustar los programas y actividades para el presente Plan 

Anual de Trabajo del Equipo de Bienestar Social de Personal y clima laboral 2023, buscando 

responder a todos los objetivos y lograr las metas propuestas. 

6.2.2. PROBLEMA 

Frente ai contexto actual que vive el mundo debido al COVID-19, las actividades y procesos 

de Bienestar Social vienen adaptándose a los nuevos estilos de vida y protocolos de salud 

que se establecieron para salvaguardar la salud de todos, los cuales limitan el 

desenvolvimiento normal de las actividades dentro de la Institución. 

Dentro de la nueva forma de trabajo y las nuevas normas sociales las interrelaciones sociales 

a nivel personal y profesional se ven limitadas repercutiendo en el accionar del área de 

Bienestar Social de personal, en aspectos de comunicación directa en nivel personal y 

masivo con los servidores del HONADOMANI "San Bartolomé” 

6.2.3. CAUSA DEL PROBLEMA 

La pandemia de la COVID-19 ha elevado el número de enfermos y de muertes de persónas 

contagiadas por la pandemia y ha puesto de manifiesto la fragilidad, vulnerabilidad e 

inequidad en cada contexto. También ha propiciado cambios en ta actuación individual, de 

los grupos sociales, asi como en la dirección y gobierno de las instituciones de salud. Los 

dirigentes, la salud pública y la población general, han tenido y aún tienen que aprender 

nuevos comportamientos y desaprender otros. 

6.2.4. POBLACION O ENTIDADES OBJETIVO 

El Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé”- HONADOMANI-S6B, cuenta con 

una población activa de trabajadores entre nombrados y CAS. trabajadores como terceros, 

de acuerdo se señala en el siguiente cuadro: 

Cuadro N* 1 
Régimen laboral 

Tipo de Régimen PEA Total 

Laboral 

D.L 276 159 

D.L. 4153 1000 - 

DL 1057-CAS 105 
D.L 1057-ASISTENCIAL 125 

Suplencias 29 

Residentes 165 
Total 1574 

Fuente: Equipo de Administración de la Oficina de Personal HSB. Mayo 

2022





Manav Yelarce Ros 

Versión: 

v Documento técnico: 
¡ar PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 Fecha: 22/03/2023 | 

Cuadro N* 2 
Personal sin vinculo con Régimen laboral 

Personal sin vinculo PEA Total 
laboral 

Personal contratado por 
Locación bajo modalidad 231 
de servicios Terceros 

Total 23 

Fuente: Equipo de Administración de la Oficina de Personal HS8. Mayo 
2022 

El Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé", a la fecha cuenta con una 
población total de 1,805 servidores que prestan servicios asistenciales y administrativos. 

6.2.5. ALTERNATIVA DE SOLUCION 

El equipo de Bienestar Social de Personal de la Oficina de Personal viene concertando las 
actividades a las nuevas medidas de salud respetando los protocolos de bioseguridad. 

Ánte la situación de la pandemia por la COVID 19 los servidores se vienen adaptando a la 
nueva prespecialidad retomando sus actividades y hubo que atender las necesidades de los 
trabajadores del hospital, pues se presentaron las más diversas reacciones frente % la 
situación y riesgo de contagio interno. En momentos iniciales de la emergencia, se generaron 
resistencias internas, reclamos por la forma en que se distribuyeron los equipos de protección 
personal, negativas a cumplir turnos en la sala especialmente habilitada para casos positivos 
para el COVID-19. Esta situación evidenció la necesidad de considerar el abordaje del 
recurso humano y abrir vías de atención y respuesta a las inquietudes, preocupaciones y 
temores existentes. 

En cuanto a la programación y ejecución de las actividades que se proponen de tal forma que 
exista una mayor participación de los servidores. Así mismo llegar a todo el personal de la 
institución de forma presencial en grupos que garanticen las normas de convivencia laboral, 
para tal fin se requiere contar con mayor presupuesto. 

6.3. ARTICULACIÓN ESTRATEGICA CON LOS OBJETIVOS Y ACCIONES DEL PE! 

Cuadro N* 03 
Articulación del Plan de Trabajo de Bienestar Social de Personal con el PE! 

OBJETIVO ESTRATÉGICO ACCIÓN ESTRATÉGICO ACTIVIDAD 

AE!.05.01 PLAN DE DOTACIÓN DE ¡ GESTIÓN 
RECURSOS HUMANOS | RECURSOS 
EN SALUD ACORDADO | HUMANOS 

DE 
MEJORAR LA GESTIÓN Y EL 
DESARROLLO DE LOS 
RECURSOS HUMANOS EN CON GOBIERNOS 
SALUD CON  ENFASIS EN; REGIONALES; 

: COMPETENCIAS; Y LA | IMPLEMENTADO. 
| DISPONIBILIDAD EQUITATIVA | 
| ENEL PAÍS 

Fuente: Plan Estratégico institucional 2023-2025 Ampliado 

6.4. ARTICULACION OPERATIVA CON LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS DEL POI 





Wan y Velarde Reis 

de : 
Versión: 

o Y Documento técnico: 

s ql PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 Fecha: 

El Plan de Bienestar Social 2023, se orienta a fortalecer el desarrollo personal y laboral 

mediante actividades, programas y talleres para lograr los más altos niveles de satisfacción 

y calidad de vida laboral. 

Cuadro N* 04 

Articulación del Plan de Trabajo de Bienestar Social de Personal con el POÍ 

CATEGORÍA CENTRO DE COSTO ACTIVIDAD 

PRESUPUESTAL EN CEPLAN. PRODUCTO OPERATIVA UNIDAD DE MEDIDA ES 

9001 - ACCIONES OFICINA DE 3999999 GESTIÓN DE PERSONA 

CENTRALES PERSONAL SIN PRODUCTO | RECURSOS 
HUMANOS 

Fuente: Plan Operativo Institucional 2023 

6.4.1. DESCRIPCION OPERATIVA: UNIDAD DE MEDIDA, METAS Y RESPONSABLES 

El área de Bienestar Social de Personal, desarrolla el Plan Anual en base a cinco (05) lineas de 

intervención para garantizar el cumplimiento de los objetivos, así mismo se dividirá en actividades 

y programas las cuales se plantea desarrollar durante el año y están dirigidas al personal de 

Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé", se describen a continuación: 

Grafico N“2 

LÍNEAS DE ACCIÓN. 

4 
BIENESTAR 

SOCIAL DE 

PERSOMAL Y 
CLIMA 1 

4 LABORAL 

aa 

Fuente: MUTSO 

Las líneas de acción con las que se trabajaran son las siguientes: 

A. Programa de Prevención y Promoción de la Salud: aa 

Comprende chequeos médicos, charlas educativas y otras actividades a fin de prevenir la 

aparición de enfermedades fisicas O emocionales, propiciando hábitos saludables, que 

conllevan a una mejor calidad de vida. 

Actividades que la componen:





] Versión: 

] Documento técnico: 

5 PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 Fechas 

»  Chegueos Médicos 

» Despistaje óseo, oftalmológico, dentales. 

+ Difusión de material educativo sobre hábitos de vida saludable. 

+. Concientizar con charlas informativas de educación nutricional. 

» Promover la lactancia materna - lactario institucional 

e Salud preventiva y bienestar físico, 

B. Programa Motivacional: 

Se impulsarán acciones que ayuden a lograr un clima organizacional favorable, proponiendo 

actividades de integraciones deportivas, recreativas y de reconocimiento en fechas 

conmemorativas. 

Actividades que la componen: - 

. Campeonatos Deportivos de Futbol y Voley 

+.  Fulbito libre por el día del padre. 

» Campeonato de fulbito libre. 

*« Campeonato de voley mixto. 

+ Campeonato de vóley femenino. 

Y Coordinación con centros recreacionales y agencias de viajes. 

» Viajes de turismo a nivel nacional e internacional. 

+ Visita cultural a museos históricos. 

e Visita cultural a teatros. 

+ Paseo ecológico (Reservas Naturales, Parque de las leyendas). 

Y Concurso entre oficinas. 

+ Concurso Gastronómico por Fiestas Patrias. 

+ Concurso Institucional de Nacimientos. 

dias Y Orientación al servidor sobre temas de autocuidados para un óptimo equilibrio en lo 

laboral y familiar. al 

* Taller Manejo de Emociones 

e Taller Talento Humano 

Taller de autoestima 

Taller de Habilidades blandas. 

Taller de Liderazgo 

Taller de Cultura Organizacional y clima laboral, 

. Campaña de Reflexologia y quiropractica 

+ Campaña de Aromaterapia 

+ Campaña de imagen personal (masajes, tratamiento facial, manicure, pedicure, corte de 

cabello, etc.) 

Y Integración y Reconocimiento: 





Mana Veaide has 

mua 

Documento técnico: 
PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 

Cuadro N*05 

Cuadro de Dias Festivos 

N* | CELEBRACIÓN: MES 

1. | Aniversario Institucional enero (05) 

2. | Dia de la mujer marzo (08) 

3. | Día de la secretaria abri (26) 

4. | Día del servidor público mayo (28) 

5, | Celebración Dia de la Madre | mayo (2” domingo) 
activa y Cesante. 

6.| Día del Empleado Público y | mayo (28) 
reconocimientos al servidor. 

7. | Celebración del Día del Padre | junio (3*domiago) 
activo y Cesante 

8.| Celebración del Aniversario | julio (28) 
Patrio 

9. | Día del adulto mayor agosto (26) 

10 Navidad Hijos de los 
trabajadores 

diciembre 

11] Chocolatada Institucional 

Las actividades presentes se encuentran detalladas en el ANEXO 03 y en el Cuadro N*07. 

C. Programa de Atención al servidor del HONADOMANI-SB: 
Estas actividades están direccionadas a orientar, asesorar y apoyar a los colaboradores sobre 

diferentes trámites de salud. Estas actividades están divididas de la siguiente manera: 

Y Atención Individual al servidor: 

. Orientación y asesoría sobre presentación de descansos médicos y flujo de atención.





. ON 
a 

- 4 a Documento técnico: 

e PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 Fecha: 

+ Apoyo y orientación en casos sociales, familiares o dificultades laborales. 

Seguimiento de casos por enfermedad. accidente de trabajo, licencias de paternidad 9 

maternidad, licencia sin goce, licencia por ley, etc. 

+ Apoyo y orientación por fallecimiento de familiar directo a los servidores de la institución 

(activos, cesantes y CAS). 

+ Gestionar acciones administrativas para e! fortalecimiento del tactario Institucional, — 

y Trámite Administrativo ante EsSalud: 

Apoyo a los servicios en trámites ante EsSsalud, prestaciones económicas y sociales que se 

encuentran comprendidas dentro del régimen contributivo de la seguridad social de salud, se 

realiza el apoyo en los siguientes trámites: 

* Acreditación de titular y derechohabientes. 

> e. Validación de descansos particulares. 

+. Creación de usuario plataforma VIVA ESSALUD. 

+ Solicitud de prestaciones económicas por subsidios de: maternidad, lactancia, 

enfermedad, accidente común o laboral, ofros. 

» Seguimiento de expedientes con código NIT. 

Y Organización: 

Gestión y coordinación de charlas informativas que respondan a las necesidades de los 

servidores como: Charlas AFP, Charlas ONP, Charlas de FONSERFUR, Charlas de subsidios 

por ESSALUD, charlas Informativas de entidades públicas y privadas (para beneficio de los 

servidores y colaboradores) 

y Visitas Domiciliarias: 

Mara y UEnO Se realiza en casos de ausentismo, problemas familiares, urgencias o emergencias 

hospitalarias, acompañamiento e Informe Social. 

Y Requerimiento de uniforme: 

Se realiza el requerimiento de uniformes de faena para el personal asistencial y uniforme 

institucional para todo el personal administrativo. 

Y Cuidado a la madre trabajadora: 

Atención de la Cuna Guardería para los hijos de los Servidores del Hospital Nacional Docente 

Madre Niño “San Bartolomé". 

+ Coordinación con el área de Cuna Institucional para la atención del Lactario. - 

e Orientación a la servidora sobre la Ley N* 27240 para gozar de la hora de lactancia. 

D. Programa de Prevención de Riesgos Laborales Psicosociales: 

Este programa propone buscar opciones para el manejo de emociones positivas con la finalidad 

de prevenir la formación de riesgos laborales psicosociales que afecien la calidad de vida del 

trabajador con su entorno laboral y familiar. 

». Charlas virtuales para persona! con riesgo psicosocial.





Mane VeardeR os 

E. 

Wersión: 

Documento técnico: 

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 Escha: 
E 

e Promoción de pausas activas durante horario laboral. 

Coordinación con el Departamento de Apoyo al Tratamiento (Servicio de Psicología) para realizar 

acciones conjuntas en favor del servidor. 

Labores Administrativas: 

Realizar acciones documentarias propias del área de Bienestar Social de Personal y apoyar en 

los procesos que requiera la Oficina de Personal: 

e Presentación de informes. 

e Atender las solicitudes administrativas. 

e Elaboración de Resoluciones por 20 primeros días y Subsidios de Essalud. 

6.4.2. COSTEO DE ACTIVIDADES 

El costeo de las actividades dependerá de la disponibilidad presupuestal y de la aprobación de 

la demanda adicional. 

Cuadro N*06 

] 

UNITARIO TOTAL 

Árbitro Unidad 01 A, 5.400,00 

Fuibito libre por el día | Trofeos ter y 2d0 : j 

del padre. puesto. Unidad 02 5/.150.00 5/.300.C0 

Loza deportiva Unidad o O $/.500.00 

Árbitro Unidad 17 BAStIDOs % | $/.3,400.00 

Campeonato de | Trofeos ter y 2do . 
fulbito libre. puesto. Unidad 02 S/.150.00 $1,300.00 

Loza deportiva Unidad 17 O 5/.3,500.00 

Arbitro 
Unidad 06 SUBO) (X | s/. 320.00 

Campeonato de vóley | Trofeos 1er 5/,300.00 
S y 2do . 

mixto. puesto. Unidad 02 S/.150.00 

Loza deportiva Unidad 06 o 8/.300.00 

Arbitro S/.320.00 
Campeonato de vóley pora S/.100.00 (x 

femenino. Unas BB PARTIDO) 





Mana y Wesgede F05 

E Pd , Documento técnico: 

+. . A PLAN DE BIENESTAR SOCIAL, DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 

Version: 

Fecha: 

LA | DESCRIPCION CosTo |COSTO 
N? UNITARIO TOTAL 

Trofeos 1er y 2do sl A ; 
puesto. 5/.150.00 $/,300.00 

3 : S/.125.00(X , 
¿oza deportiva Unidad 06 HORA) 5/.300.00 

. : Financiado 

Viajes de turismo a E por los 

5. | nivel nacional e Unidad 02 OTE Mismos 

internacional. participantes participantes 

Financiado Financiado 

a por los | por 105 
Visita cultural a ingreso vides pa mismos mismos 

museos históricos. participantes | participantes 

Movilidad Unidad 02 $/.500.00 S/.1000,00 

Financiado Financiado 

: 4 por los | por los 

Visita — cultural ai "greso Unidad 04 mismos mismos 

teatros. participantes | participantes - 

Movilidad Unidad S/.500.00 S/.1009.00 

Financiado Financiado 
sz por los | por los 

Paseo ecológico | MYreso Unidad 01 Ó EOS 

g [Reservas Naturales, participantes | participantes 
; Parque de las 

leyendas). 
Movilidad Unidad $/.500.00 $5/.1000.00 

02 

Toldo 12x5x3 Unidad 01 S/.500.00 5/.500.00 

Sillas Unidad 30 S/.3,33 S/.100.00 

Concurso Mesas redondas Unidad 05 S/.49,00 S/,209.00 

9. Gastronómico por 

Fiestas Patrias. Financiado Financiado 
por los | por los 

Platos Tipicos Unidad 01 misimos mismos 

participantes | participantes - 

Concurso institucional ? 2. 
10. de Nacimientos. SIN COSTO > - SINCOSTO | SINCOSTO 

Carta de condolencia 
para el familiar directo 

11. | del servidor — y/o | SINCOSTO - - SINCOSTO | SINCOSTO 

colaborador (esposos, 
padres e hijos) 

12. Acto Protocolar Unidad 1400 S/.700.00 S/.700.00 





Documento técnico: 

F PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 22/03/2023 

| costo  |costo 
Ne UNITARIO — | TOTAL _ 

E Aniversario Almuerzo : / 
imetitucional institucional Unidad 1400 S/.15.00 S/.21.060 00 

Recuerdo Unidad 400 $/.0.50 S/.200.00 

13, | Día de la mujer 
ear Unidad 400 S/ 3.50 11,400.00 

Presente Unidad 35 515.72 S/ 200.00 

14, | Día de la secretaria 
Jaller 08 113987 | Unidad 0 Gratuito Gratuito 

y Celebración Día de la | Almuerzo Unidad 600 $/ 15.00 5/,2.000.00 | 

158. | Madre activa Y ds 

Cesante, Presente Unidad 100 $/.39.00 5/.3,000.90 

Acto protocolar 400 5/.400.00 5/.400.00 

Soiaperos para 25 | niga 100 $/.25.00 S/.2,500.00 
años de servicio qn Nes ld 

a + 

Dia del Empleado | soso go sermicio 30 | Unidad 100 S/.35.00 S/.3,500.00 
Público y 
reconocimientos al [Reconocimiento de 
servidor. vidrio para personas | Unidad 10 S/.50.00 8/.500.00 

que cesan 

Medallas de 
reconocimiento por | Unidad 12 5/.35.00 S/.420.00 

desempeño laboral 

made Celebración del Dia 
017. | del Padre activo y | Almuerzo Unidad 200 S/. 15.00 S/.3,000.00 

Cesante 

y Celebración de! 
Aniversario Patrio: | Chocolatada co á 

18. Chocolatada etiucional Unidad 1400 S/.19.00 S/.14,000.00 

institucional. 

Almuerzo Unidad 20 S/. 10.00 S/.200.00 

19. | Día del adulto mayor | Movilidad Unidad 02 S/.500.00 5/.1,000,09 = 

Ingreso a lugar Unidad 20 S/. 5.00 5/.100.00 

Shocolatada Unidad 300 S/ 10.00 5/.300 

Navidad Hijos de los | Show infantil Uridad o S/, 1,300.00 | S/. 1,390.00 

20. | trabajadores (6 meses - 
a 10 años) Dulces Unidad 300 S/.10,00 S/ 300 

Regalos Unidad 300 S/30.00 S/ 3,000.00 





Documento técnico: 

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 

Many Yesarda Res 

DESCRIPCIÓN — * [UNIDAD DE | DAD | COSTO costo 
N? ] ¿MEDIDA UNITARIO | TOTAL 

Chocelatada Chocolatada 

21. | Institucional por Unidad 1400 S/.19,00 S/ 14.000.090 

fiestas navideñas 

] Taller Manejo de > 

22. | [aller Manejo de | Emociones para los | Unidad 02 S/ 60 S/ 720.00 
i servidores. 

23, | Tallerde sutoestima | '2Uer de autoestima | ¡yigag 02 S/.80 S/ 720.00 
para los servidores. : " 

o Taller “de 
24. | [aller de habilidades | napidades blandas | Unidad 02 S/-100 S/ 1,200.00 

para los servidores. 

. dar Taller de Liderazgo 7 % , 
Taller de Liderazgo para los servidores. Unidad 02 S/.80 S/ 960.00 | 

Taller de Cultura Un Hora 

Organizacional y Pe a Laboral pa El Unidad 02 5/60 S/ 720.00 

Clima Laboral. los servidores. 

Campaña de a ” z 
Reflexología Y | quiropráciica bara Unicad 02 Gratuito Gratuito 

guiropráctica e ada p 
os servidores. 

Campaña de 

Campaña Y | aromaterapia para | Unidad 02 Gratuito Gratuito 
p los servidores. 

Campaña de 

Campaña de imagen | imagen personal 
personal (masajes, | (masajes, 

29. | tratamiento facial, | tratamiento facial, | Unidad 02 Gratuito Gratuito 

manicure,  pedicure, | manicure, pedicure, 
corte de cabello, etc.) | corte de cabello, 

etc.) 

S/. 46,380.00 TOTAL 





Mana NX Wela1ds Rios 

Documento técnico: . | 
en Y ge | PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 

| 

6.4.3. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 

Cuadro N*07 

Versión: 

Fecha: 

CRONOGRAMA GENERAL DEL PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA 

LABORAL 2023 

| ACTIVIDAD Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul Ago | Sep | Oct | Nov | Dic 

Despistaje y prevención de : 

¡ enfermedades del servidoría | X X X XX X XxX  X X X X X 

través de Campañas de saluc 

Atención médica preventiva de 
salud al  servidoría en 

establecimientos de ds de X da A ds ds X X A A A 

ESSALUD- Larco 
Se coordinará con _ 

profesionales para una 
correcta y adecuada 

alimentación educación | X Xx X Xx Xx X Xx XK Xx X XA X 

alimenticia siempre en busca 
de elevar la calidad de vida de 
los servidores 

Campaña de prevención de Xx x Xx Xx Xx Xx Xx Xx Xx Xx Xx Xx 

áncer 

as ibre por el día del x 
padre. 

Campeonato de fuibito libre. ! Xx X X Xx 

Campeonato de vóley mixto. X 

Campeonato de vóley Xx 

femenino. 
Viajes de turismo a nivel Xx Xx 

_nacional e internacional, 
l Visita cultural a museos Xx X 

históricos. 
Y Visita cultura! a teatros. X Xx 

Paseo ecológico (Reservas 
Naturales, Parque de las XA de 

leyendas). 
' Concurso Gastronómico por Xx 

Fiestas Patrias. 
Concurso Institucional de Xx 

Nacimientos. 
Carta de condolencia para el 
familiar directo del servidor y/o 
colaborador (esposos, padres A Ñ ds di di X A de A X X ds 

e hijos) 
_Apiversario Institucional Xx 
Día de la mujer Xx 

Día de la secretaria Xx 

Celebración Día de la Madre x 

activa y Cesante. 
| Día del Empleado Público y Xx 

' reconocimientos al servidor. 

Celebración del Día del Padre X 

activo y Cesante 
Celebración del Aniversario 

Patrio Xx 

X 





o 
Versión: 

: Y a Documento técnico: 

A PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 Fecha: 

Celebración del Aniversario : - 

Patrio: Chocolatada : ¡ 

institucional, | 

Día del adulto mayor : X 

Navidad Hijos de los | Xx 

trabajadores 

Chocolatada institucional 
Y 

Taller Manejo de Emociones X 

Taller de autoestima X 

Taller de habilidades blandas : X 

Taller de Liderazgo ; X 

Taller de Cultura | 

Organizacional y Clima Xx 

Laboral. 
Campaña de Reflexología y x 
guiropráctica 

Campaña de Aromaterapia X 

Campaña de imagen personal 
¡ (masajes, tratamiento facial, X 
manicure, pedicure, corte de 
cabello, etc.) , y 

“Requerimiento de uniforme e x= 

(> . ente: Elaboración Propia. 

7 cronograma general del Plan de bienestar social de personal y clima laboral 2023 incluye todas tas 

Actividades a realizar durante el presente año tal y como lo muestra el ANEXO 01 - Matriz de 

Programación de Actividades, se realizara el seguimiento y evaluación como lo muestra el ANEXO 03- 

indicadores de seguimiento y evaluación. 

6.5. PRESUPUESTO 

Para implementar y ejecutar el Plan de Bienestar Social de Personal y clima laboral del 

HONADOMANI-2023, se requiere un presupuesto ascendente a S/. S/. 46,380.00 (cuarenta seis mil 

trescientos ochenta 00/100 soles) el cual se detalla en el Anexo N“2. El Plan estará sujeto a la 

disponibilidad presupuestal y solicitud de demanda adicional. 

6.6. FINANCIAMIENTO 

Maca Y Velarde rios 

La Ejecución del presente Plan de Bienestar Social de Personal y clima laboral contará con el 

financiamiento de recursos ordinarios de la Institución según Marco Presupuestal, Comité de Sub- 

Chafe, autofinanciamiento del servidor de acuerdo a las actividades programadas. — 

6.7. ACCIONES DE MONITOREO, SUPERVICION Y EVALUACION DEL PLAN. 

Se realizará un seguimiento permanente al presente Plan, a través de la presentación de un informe 

trimestral de las actividades realizadas en cada uno de los programas de acción según lo indicado 

en el ANEXO N*03. La Jefatura del Equipo de Bienestar Social de Personal es responsable del 

seguimiento, evaluación del mencionado plan. 

Vil. RESPONSABILIDADES 

El equipo de Bienestar Social de Personal del Hospital Nacional Docente Madre Niño "San 

Bartolomé", es la encargada de coordinar, dirigir y controlar las actividades programadas en el Plan 

de Bienestar Social de Personal y clima laboral 2023.





Versión 

, y | Documento técnico: 

' A PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL. 2023 Fecha: 

Vill.. ANEXOS 

ANEXO N? 01- MATRIZ DE PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES 

ANEXO N” 02- PRESUPUESTO 

ANEXO N* 03-INDICADORES DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN - 





ANEXO N*01 

Matriz de Programación de Actividades 

"PROGRAMACION DE ACTIVIDADES DEL PLAN DE BIENESTAR SOCIAL 

Objetivo General del Plan 

Mejorar y fortalecer la calidad de vida del personal, generando espacios de conocimiento, esparcimiento 

programas que fomenten el desarrollo integral y actividades en cuanto a las necesidades de los trabajadores (activos y pensionistas) del 

Hospital Naciona! Docente Madre Niño *San Bartolomé 

e integración familiar, a través de 

Objetivos Específicos Actividad 
MESES 

Unidad de Medida 
META 
ANUAL 

E TF IM Mol ly JA [Ss 

Responsable 

Objetivos Especifico 1: 

Desarrollar programas de 
prevención y de promoción de la 
salud en los servidores del 

Hospital Nacional Docente 

Madre Niño “San Bartolomé" a 

través de campañas de salud 

con entidades públicas 0 

privadas. 

Despistaje y prevención de 
enfermedades del  servidoría 

través de Campañas de salud 

Atención médica preventiva de 

salud al  servidor/a en 

establecimientos de ESSALUD- 

Larco: 

Promoción para una correcta y 

adecuada alimentación 

educación alimenticia en busca 

de elevar la calidad de vida de 

los servidores, 

Equipo de 
Bienestar Social 

de Personal. 

INFORME 111 1 

Equipo de 
Bienestar Social 

de Personal. 

Equipo de 
Bienestar Social 

de Personal. 

Objetivos Específico 2: 

Contribuir a disminuir el estrés 

laboral de los trabajadores 

producto de los problemas 0 
cargas laborales que puedan 

tener y que hayan acumulado 

hasta el momento y según las 

normativas epidemiológicas nos 
lo permitan. 

Orientación al servidor sobre 
temas de autocuidados para un 
óptimo equilibrio en lo laboral y 
famili 

INFORME 11411 
Eguipo de 
Bienestar Social 

de Personal. 

> 
wo? 





Documento téénico: 
PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 22/03/2023 

PROGRAMACION DE ACTIVIDADES DEL PLAN DE BIENESTAR SOCIAL 

Objetivo General del Plan 

Mejorar y fortalecer la calidad de vida del personal, generando espacios de conocimiento, esparcimiento e integración familiar, a través de 

orogramas que fomenten el desarrollo integral y actividades en cuanto a las necesidades de los trabajadores (activos y pensionistas) del 

' Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé 

Objetivos Específicos Actividad Unidad de Medida 
MESES 

Responsable 

Objetivos Específico 3: 

a. Campeonatos Deportivos 

de Fútbol y Vóley INFORME 

Equipo de 
Bienestar Social 

de Personal. 

Lograr la satisfacción. 

motivación y compromiso del 
trabajador y sus familiares, a 

través de Actividades  0| 
Proyectos de Bienestar 

propiciando mejorar las 

relaciones inter e mtra 

personales, lo que se verá 

b. Coordinación con centros | INFORME 

recreacionales y agencias 

de viajes. 

Equipo de 
Bienestar Social 

de Personal. 

INFORME 

co Concurso entre oficinas. 

Equipo de 

Bienestar Social 

de Personal. 

reflejado en el desempeño 

laboral eficiente y eficaz del 

servidor, 

d. Acciones que buscará 

fortalecer y exaltar el sentido | INFORME 

del trabajo y calidad de vida 

laboral entre todos tos 

servidores 

Equipo de 

Bienestar Social 

de Personal. 

Objetivos Específico 4: 

Brindar atención integral en el 

cuidado  hijostas de los. 

servidores y colaboradores del 

Hospital — Nacional Docente 
Madre Niño “San Bartolomé" 
contando con la Cuna 

Institucional y con el apoyo del 

médico epidemiólogo, 
odontopediatra, nutricionista y 

psicólogo. 
4 j 

Servicio de Cuna Guarderia 

INFORME 

Equipo de 

Bienestar Social 

de Personal, 

Y 

a
 

-
«
 



Bego



Documento técnico: 

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 

PROGRAMACION DE ACTIVIDADES DEL PLAN DE BIENESTAR SOCIAL 

Mejorar y fortalecer la calidad de vida del personal, generando espacios de conocimiento, esparcimiento e integración familiar, a través de 

Objetivo General del Plan programas que fomenten el desarrollo integral y actividades en cuanto a las necesidades de los trabajadores (activos y pensionistas) del 

Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé 

MESES META 

Objetivos Específicos Actividad Unidad de Medida ANUAL Responsable 

Objetivos Especifico 5: 

Programa de Pre-Pensionado 

orientados a  capacilar y 
preparar al servidor al cambio 

de nuevos estilos de vida y su 

adaptación a la misma; a los 

dearde Ros servidores que estén próximos a 

jubilarse sobre los beneficios 

establecidos según Decreto Ley 

y Normas establecidas que le 

correspondan. 

L_ 

Se coordinará con profesionales 

especializados para una | [NFORME Equipo de 

correcta y adecuada orientación 1 01 Bienestar Social 

al servidor próximo a su retiro O de Personal. 

jubilación de acuerdo a Ley. 





4 ml i Documento técnico: 

Es . E > - PLANDE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 22/02/2023 

ANEXO N* 02 

Matriz de Presupuesto 

LINEAS DE ACCION COSTOS 

0.1 Programa de Prevención y Promoción de la Salud. A 
ke] 

) + OLE 4.2.1 Desarrollar programas de prevención y de promoción de la salud en los servidores del Hospital Nacional | IN COSTO 

De 

e 
dd Docente Madre Niño “San Bartolomé" a través de campañas de salud con entidades públicas o privadas. 

Es 
| 

10.2 Programa Motivacional. 

e O. 4.2.2 Lograr la satistacción, motivación y compromiso del trabajador y sus familiares, a través de Actividades o 

Proyectos de Bienestar propiciando mejorar las relaciones inter e intra personales, lo que se verá reflejado en el 
E S/. 46,380.00 

desempeño laboral eficiente y eficaz del servidor. 

e OLE 4.2.3 Contribuir a disminuir el estrés laboral de los trabajadores producto de los problemas o cargas laborales 

ed que puedan tener y que hayan acumulado hasta el momento y según las normativas epidemiológicas nos lo permitan. 

eRNE 

10.3 Programa de Atención al servidor del HONADOMANI-5B. 

A
p
 
E
,
 

« O.E 4.26 Brindar atención integral en el cuidado hijos/as de los servidores y colaboradores dei Hospital Nacional 

Docente Madre Niño “San Bartolomé" contando con la Cuna Institucional y con el apoyo del médico epidemiólogo, 
a E SIN COSTO 

odontopediatra, nutricionista y psicólogo. 

e 0. 4.27 Brindar un servicio de calidad y calidez para las usuarias y potenciales usuarias del Lactario Institucional 

cuyo responsable es el Comité de Lactario institucionai, que lo preside la responsable de la Cuna institucional, 

L y y . ' 





Documento técnico: 

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 22/03/2023 

Ea, 

LINEAS DE ACCION COSTOS | 

$ 
e 

N
A
 3, 

e 0.E 4.2.8 Programa de Pre-Pensionado orientados a capacitar y preparar al servidor al cambio de nuevos estilos de 

vida y su adaptación a la misma; a los servidores que estén próximos a jubilarse sobre los beneficios establecidos 

según Decreto Ley y Normas establecidas que le correspondan. 

'/ 

10.4 Programa de Prevención de Riesgos Laborales Psicosociales. 

: 10.5 Labores Administrativas. 

e OLE 424 Brindar atención a los servidores a través de información, orientación, acompañamiento sobre temas de 

seguro EsSalud y otros, 

SIN COSTO 

OE 4.2.5 Realizar labores administrativas en el área de bienestar y de apoyo en los procesos de la oficina de personal. 
SIN COSTO 

Presupuesto total a gastar aproximado para todas las actividades programadas S/. 46,380.00 





ielarde Rios 

Documento técnico: 
PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 

ANEXO N* 03 

INDICADORES DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN 

22/03/2023 

LINEAS DE 
ACCION 

ACTIVIDAD OBJETIVO INDICADOR FORMULA DE INDICADOR METAS 

10.1 Programa de 
Prevención y 

Promoción de la 

Salud: 

Despistaje y prevención de 

enfermedades del 

servidor/a traves de 

Campañas de salud: 

Fortalecer la cultura de 

la prevención Y 
despistaje en los 
servidores del 

HONADOMANI-SB 

Número 

Asistencia 
servidores 

de 
de 

Número de 

asistentes / 

trabajadores 

*100 

trabajadores 

Número de 

programados 
Lograr la 

participación en un 

70% 

Atención médica preventiva 

de salud al servidoría en 

establecimientos de 

ESSALUD: Larco 

Fortalecer la cuitura de 

la prevención de los 

servidores del 

HONADOMANI-58 

Numero 

Asistencia 

servidores 

de 

de 

Número de 

asistentes / 

trabajadores 
*100 

trabajadores 

Número de 

programados 

Lograr la 

participación en un 

30% 

Se coordinará con 

profesionales para una 

correcta y adecuada 

alimentación educación 

alimenticia siempre en 

busca de elevar la calidad 

de vida de los servidores 

Fortalecer la cuitura de 

ia prevención, 

información y 

promoción de estilos 

de vida saludable entre 
los trabajadores del 
HONADOMANI-SB 

Número 

Asistencia 

servidores 

de 
de 

Número de 

asistentes / 

trabajadores 
*+400 

trabajadores 

Número de 

programados Lograr la 

participación en un 

50% 

Campaña de prevención de 
cáncer 

Fortalecer la cultura de 

ia prevención 

Número 

Asistencia 

servidores 

de 

de 

Número de 

asistentes 1 

trabajadores 

*100 

trabajadores 

Número de 

programados 

Lograr la 

participación 

femenina en un 

70% 

10.2.Programa 
Motivacional: 

Fulbito libre por el día del 

padre. 

Fomentar un espacio 

de integración en los 
servidores del 

HONADOMANI-SB 

Número 

Participación 

servidores 

de 

de 

Numero de trabajadores 
participantes / Número total 
de trabajadores varones *100 

Lograr la 
participación en un 

70% 





Documento técnico: 

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 

ACCIÓN 
LINEAS DE ACTIVIDAD OBJETIVO INDICADOR FORMULA DE INDICADOR 

ejido Roos 

Campeonato de fulbito libre. 

Fomentar un espacio 

de integración en los 

servidores del 
HONADOMANI-SB 

Número de 

Participación de 

servidores 

Número de trabajadores 

participantes / Número total 
de trabajadores varones 

*100 

Lograr la 

participación en un 

70% 

Campeonato de 

mixto. 

vóley 

Fomentar un espacio 

de integración en los 
servidores del 
HONADOMANI-SB 

Número de 

Participación de 

servidores 

Número de trabajadores 
participantes / Número total 
de trabajadores. *100 

Lograr la 

participación en un 
TO% 

Campeonato de 

femenino. 

vóley 

Fomentar un espacio 

de integración en los 
servidores del 

HONADOMANI-5B 

Número de 

Participación de 

servidores 

Número de trabajadores 

participantes / Número total 

de trabajadoras. *100 

Lograr la 

participación en un 

70% 

Viajes de turismo a nivel 

nacional e internacional. 

Realizar un espacio de 

desestrés y motivación 

para los servidores y 

asi mejore la 
productividad. 

Número de 

Participación de 

servidores 

Número de trabajadores 

participantes / Número de 

viajes programados*100 

Lograr la 
participación en un 

40% 

Visita cultural a museos 

históricos. 

Realizar un espacio de 

desestrés y motivación 
para los servidores y 

asi mejore la 
productividad. 

Número de 

Participación de 
servidores 

Número de trabajadores 

participantes / Número de 
visitas programadas*100 

Lograr la 

participación en un 
40% 

Visita cultural a teatros. 

Realizar un espacio de 

desastres y motivación 

para los servidores y 
así mejore la 
productividad, 

Número de 

Participación de 

servidores 

Número de trabajadores 

participantes / Número de 
visitas programedas*100 

Lograr ta 

participación en un 
40% 





Documento técnico: 

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 

ON ACTIVIDAD OBJETIVO INDICADOR | FORMULA DE INDICADOR METAS 

Realizar un espacio de | Número de Número de trabajadores 

Paseo ecológico (Reservas desestrés y motivación | Participación de participantes / Número de | Lograr la 

Naturales, Parque de las para los servidores y j servidores visitas programadas*100 participación en un 

ndas). así mejore la E leyendas) productividad. 

Fomentar un espacio | Número de Número de oficinas Ear la 

. de integración en los | Participación de participantes / Número total Ei 

lso ii PO servidores del | servidores de oficinas*100 Po Ea 

: HONADOMANI-SB EN 

Fomentar un espacio | Número de Número de oficinas Lograr la 

Concurso Institucional de de integración en los Participación de participantes / Número total participación en un 

Matimientos servidores del j servidores de oficinas*100 40% 

HONADOMANI-SB . 

> Número de avisos Número de avisos / Número 

Carta de condolencia para | Acompañar en el dolor | por fallecimiento total de trabajadores. *100 
Ñz % : E Atención al 95% de 

E9 E el familiar directo deja la familia y dar cados 

ES | servidor yfo colaborador | condolencias. 
(esposos, padres e hijos; 

Celebrar el 3777 de | Porcentaje de Número de trabajadores | Lograr la 

Aniversario Institucional creación del | Satisfacción de participantes! Número total | participación en un 

HONADOMANI-SB las actividades de trabajadores. *100 20% 

Conmemorar el día | Número de ¡Número de  trabaladores | ¡ograr la 

Día de la mujer internacional de la | Participación de | participantes! Número total | participación en un 
mujer servidores de trabajadores. *100 80% 





Documento técnico: 

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 

LINEAS DE 
ACCIÓN 

ACTIVIDAD OBJETIVO INDICADOR FORMULA DE INDICADOR 

Wearde Aia: 

Día de la secretaria 
Agasajar al personal 

por su día 

Número 

Participación 
servidores 

de 

de 

Número de trabajadores 

participantes! Número total 
de trabajadores. *100 

Lograr 

participación 

20% 
en un 

Celebración Dia de la 

Madre activa y Cesante. 

Homenajear la 

madres servidoras del 

HONADOMANI-SB 

Número 
Participación 
servidores 

de 

de 

Número de trabajadores 

participantes! Número total 

de trabajadores. *100 

Lograr 
participación 
80% 

en un 

Día del Empleado Público y 
reconocimientos al servidor. 

Homenajear a todos 

los servidores públicos 

de HONADOMANI-S58 

Número 

Participación 

servidores 

de 
de 

Número de trabajadores 
participantes! Número total 

de trabajadores. *100 

Lograr 
participación 

80% 

en 

Celebración del Día del 

Padre activo y Cesante 

Homenajear a los 

padres servidoras del 

HONADOMAN!S5E 

Número 

Participación 

servidores 

de 
de 

Número de trabajadores 
participantes! Número total 

de trabajadores. “100 

Lograr 

participación 

80% 
en un 

Celebración del Aniversario 

Patrio 

Homenajear nuestra 

patria integrando a los 

servidores del 

HONADOMAN¡-SB 

Número 

Participación 

servidores 

de 

de 

Número de trabajadores 

participantes/ Número total 

de trabajadores. *100 

Lograr 

participación 

80% 

en un 

Celebración del Aniversario 

Patrio: Chocolatada 

Institucional. 

Homenajear — nuestra 

patria integrando a los 

servidores del 

HONADOMANI-58 

Número 

Participación 

servidores 

de 

de 

Número de trabajadores 

participantes/ Número total 

de trabajadores. "100 

Lograr 
participación 
80% 

en un 

Día del adulto mayor 

Homenajear a los 

servidores que a pesar 

de su edad siguen 
esforzándose por 

contribuir con los 

Número 

Participación 

servidores 

de 

de 

Número de trabajadores 

participantes/ Número total 
de trabajadores. *100 

Lograr 
participación 

80% 

en Lin 

A
 Y 

al 
2 

3 





Documento técnico: 

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 

y ACTIVIDAD OBJETIVO INDICADOR | FORMULA DE INDICADOR METAS 

objetivos de la entidad 

Crear un espacio de | Número de Número de trabajadores Lo 

Navidad Hijos de los | recreación e | Participación de participantes! Número total cad ER a 

trabajadores integración para los | servidores de trabajadores. *100 res qn 
hijos de los servidores : 

Crear un espacio de | Número de Número de trabajadores ' 

recreación e | Participación de | participantes/ Número total Lograr a 

integración para los | servidores de trabajadores, *100 E en un 

hijos de los servidores ds 
Chocolatada Institucional 

Taller Manejo de Número de Número de trabajadores 

> Emociones Participación de participantes / Número de 

E servidores talleres totales programados 

; Taller de autoestima Conocer y aplicar los 

sb elementos que 

, conforman la 

Taller de  habiidades | inteligencia emocional, 
blandas mediante ejercicios de Lograr el 80% de 

reflexión e interacción, participación de 

para descubrir sus cada grupo 

competencias ocupacional. 

emocionales 

potencializarlas en el 

ámbito personal y 

laboral. 

arde ins 

Taller de Liderazgo 

Taller de Cultura 

Organizacional y Clima 

Laboral. 

Campaña de Reflexología y 
quiropráctica 





lársé mios 

Documento técnico: 
PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 

LINEAS DE 
ACCION 

ACTIVIDAD OBJETIVO INDICADOR FORMULA DE INDICADOR 

Campaña de Aromaterapia 

Campaña de 
personal (masajes, 
tratamiento facial, 
manicure, pedicure, corte 

de cabello, etc.) 

imagen 

10.3 Programa de 
Atención al 

servidor del 
HONADOMANI-SB: 

Atención 

servidor 

individual al 

Brindar orientación 
adecuada sobre los 
procesos a los 
servidores, promover 

beneficios y 
actividades 

Número de 
trabajadores 
atendidos 

Número de trabajadores 
orientados / Número total de 
trabaladores*100 

Número de 
campañas 
realizadas 

Número de campañas totales 
¿ Número total de 
trabajadores” 100 

Trámite administrativo de 
EsSsalud 

Realizar las 
coordinaciones sobre 
los trámites de EsSalud 
de los servidores. 

Porcentaje de 
Satisfacción de 
las actividades 

Número de trabajadores 
atendidos / Número total de 
trabajadores*100 

Organización promover charlas 
informativas 

número de 
participantes 

Número de trabajadores 
atendidos / Número total de 
trabajadores*100 

Visitas domiciliarias 
Atender las 
necesidades de los 
servidores 

Número de Visitas 
realizadas 

Número de — trabajadores 
atendidos / Número total de 
trabaladores"100 

atender al 100% las 
solictudes 





Documento técnico: 

o" PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 22/03/2023 

LINEAS DE 
ACCION 

ACTIVIDAD OBJETIVO INDICADOR FORMULA DE INDICADOR METAS 

> 
E, 

Requerimiento de uniforme 

Número de trabajadores / 

Número total de trabajadores 

programados*100 

Cuidado a la 

trabajadora 

madre 

Promover la lactancia 
materna también 

permite conciliar la vida 

familiar y el trabajo e 

impulsa la participación 
de las mujeres en el 
ámbito laboral, 

Porcentaje 

Satisfacción 
las actividades 

de 

de 

Número de trabajadoras 
atendidas / Número total de 

madres trabajadoras. *106 

E 

” hi] 
EN 

A
S
 

dE 
El 
NN 

pida ds 

10.4 Programa de 

Prevención de 

Riesgos Laborales 
Psicosociales: 

Charlas 

personal 

psicosocial. 

virtuales 

con 

para 
riesgo 

Promover opciones 

para el manejo de 

emociones positivas 

Número 

participantes 

Número de trabajadores 
asistentes / Número total de 

trabajadores *100 

Promoción de 

activas durante 

labora! 

pausas 

horario 

Promover acciones 

que promutevan el buen 

estado emocional y la 

actividad fisica 

Número 

participantes 

Número de trabajadores 

participantes / Número de 

trabajadores 
programados*100 

% de 

atendidos 

solicitudes 

Coordinación con el área de 

Seguridad y Salud en el 
Trabajo para realizar 

acciones conjuntas en favor 

del servidor. 

Gestionar acciones 

que beneficien el buen 

estado de salud físico y 

mental de las 

servidores 

Número 

actividades 

realizadas 

de Número de 

asistentes / 

trabajadores 
programados*100 

trabajadores 
Número de 

10.5 Labores 

Administrativas: 

Atender las 

administrativas 

solicitudes 

Atender las solicitudes 

de los servidores e 

informar a diferentes 

áreas 

número 

informes 

de Número de informes emitidos 

/ Número de trabajadores 
*100 

Atender al 100% las 

solicitudes 





Documento técnico: 

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE PERSONAL Y CLIMA LABORAL 2023 

El an ACTIVIDAD OBJETIVO INDICADOR | FORMULA DE INDICADOR METAS 

gs Elaboración de Validar las Número de Número de trabajadores con 

: Resoluciones por 20 solicitudes subsidio / Número total de 

primeros días y Subsidios dieser Y | administrativas trabajadores *100 

de Essalud. . 




